dei: quasi conseruantur & nutrium  
 tur: sicut plantula: que vt vtridit  
 tatem conseruet: aquis irriga-  
 tur. Et ita differunt ad inuicem  
 qui ad predicationem vadunt: re-  
 spectu aliorum: sicut et diuina no-  
 cie: Quia qui vadunt: sunt for-  
 tes & constantes: non sbocadi: nō  
 frenetici: non colerici: vt sunt illi  
 qui non accedunt. Et si quando  
 in peccatis cadunt: sepe resur-  
 gunt. Intra illud Proverbio.  
 octavo. Septies in die cadit iustus  
 & resurgit. Exemplum de mag-  
 dalena que post spuriam pecca-  
 ta confortata ex predicatione chris-  
 ti: foetis & constantis plus cele-  
 ris ardebat. Quartus dicitur 26.  
 Delectat enim verbus dei: & re-  
 creat spiritus ualid audientes. Nam  
 cuius bona anima: libenter au-  
 dit magnalia sui creatoris. Et  
 sicut amicus libenter audit bo-  
 na de alio amico: ita homo dei  
 amicus audit libenter sermo-  
 nes dei. Abi dicunt doctores:  
 quod non est signum tam cla-  
 rum: qd discernat bonum & ma-  
 lum hominum: sicut auditio di-  
 uini verbi. Iesua quid dicitis.  
 Jo. octauo. Qui ex deo est ver-  
 ba dei audit: propterea vos non  
 auditis: quia ex deo non estis.  
 Et Tullius. Quis aures ve-  
 ritati clausae sunt: dulcis salus de-  
 speranda est. Et per oppositum.  
 Homo enim spiritualis liben-

ter audit: quia in ipso recreatur.  
 Exemplum scolastice: de qua  
 Gregorius in primo dia. Que  
 cum ad eam beatus Benedictus  
 iuisset vltimatus gratia scemēt  
 que dulcem exhortationem in-  
 terimus iam sero aduenisset: ro-  
 gavit eum vt staret ibi ista nocte  
 sicque illum longiorcm facere  
 sermonem: ipse renuit. Illa ve-  
 ro capite in sinu paulum inclina-  
 to orauit dominum iuuuieret  
 aliquod impedimentum quo ip-  
 se discedere non posset. Cont-  
 nuo tanta aquarum inunditia se-  
 cuta est. quod nullo modo abse-  
 dere non potuit: vbi tota nocte  
 steterunt in colloquio diuino.  
 Quintus dicitur etce. Quid  
 dicit. Luce. decimo. Beati g audi-  
 unt verbum dei. Unde pono ti-  
 bi hanc conclusionem. Quod  
 qui sermones frequentat quasi  
 impossibile est damari. Ratio  
 quia habitum bonum fecit vir-  
 tutum cum audiuit predicationes.  
 Beaton de pluribus tenet  
 hominem precipue de fide. Sed  
 homo qui audit predicationes  
 iam veram fidem habet: cum  
 fuerit doctus in predicationibus  
 sanctis. Exemplum in viris pa-  
 trum legitur de quodam iuue-  
 ne: qui monachus effectus est:  
 qui sororem dimisit solam in se-  
 culo: qd videns se priuatam omni  
 custodia: omni vitio corpus sus-

# Dominica

exposuit. Frater hoc audiens  
ei cepit p̄dicat̄ v̄rij sui enormita-  
tem: que audiens prouoluit se  
ad pedes sui fratris. Cui frater.  
Ets saluari? Holo inquit: & te ro-  
go vt me tecum venire permit-  
tas ad heremum. In omnibus au-  
tem illis: in medio itineris p̄e do-  
lore morua est. Frater autem  
orationem agens pro ea: nocte  
sequenti reuelatum est ei q̄ ad ce-  
lum iuit. Unde & p̄dicatio dat  
hominis paradysum: Sed quia  
hic agitur de muliere. Queritur  
dubium. Quare ecclesia subdiuit  
mulieribus p̄dicationis offi-  
cium. p̄ime ad Corinth. 14. Mu-  
lieres in ecclesijs taceant. Et p̄-  
me ad Eb. 2. Docere mulieri  
non permissum. Et de consecra-  
tione. 4. c. Mulier? Respondet  
Eb. 22. q. 177. duplici ratione.

Prima ne animi hominum  
allicitamur ad libidinem. Eccle-  
siastici. 9. Colloquia m̄rtes que  
si ignis. Bernar. Stare cum mu-  
lieribus & inuincim se conser-  
uare: maius est q̄ mortuos susci-  
tare. Secunda ratio: quia mu-  
lier non est in sapientia perfecta  
sicut vir: vt possit ei conuenien-  
ter committi publica doctrina.  
Sed quid dicemus de Magda-  
lena: Catarina: Cecilia que p̄edi-  
cauerunt? Respondeo q̄ hoc fuit  
ex p̄uilegio particulari spiritus  
sancti. Et p̄uilegia paucorum  
non faciunt legem conuincim.  
Vbi dicit secundum.

**T**ertio p̄dicale d̄i r̄e.  
Certe d̄i audiri d̄z q̄n-  
tupl̄ vt doct. ponit.  
C̄p̄mo sollicite.

Secundo deuote.

Tertio menoziter.

Quarto humiliter.

Quinto perseueranter.

Primo quiles r̄e. In. 3. p̄h̄-  
ficorum. Ignorato p̄ncipio:  
ignoratur & que sequuntur. In  
primo Elencorum. P̄ncipius  
est plusq̄ dimidium totius. In  
primo celi & mundi. P̄ncipia  
sunt minima quantitate: sed ma-  
xima virtute. Et. ff. de origine  
iuris. l. facturas dei. Cuiuscunq̄  
rei potissima pars: est p̄ncipiu.  
Sed sunt nonnulli: qui ad p̄di-  
cationem non vadunt ob pigri-  
tiam. Alij deuicti auaritia: raro  
illam integram audiunt. Qui-  
bus dico q̄ non benefaciunt.  
Quoniam si audirent quinquaginta  
sermiones non expenderetur  
tempus tr̄ium dierum: Et  
tot bona acquirerent pro anima:  
pro conscientia: pro vita eterna.  
Secundo deuote. Contra eos  
qui aut dormiunt: aut loquun-  
tur in ecclesia: q̄ est peccatum.  
Si enim homo sit compositus  
ante dominum temporale: plus  
ante p̄dicationem. Unde Aug.  
1. q. 1. Interrogo vos fratres vel  
sorores. Quid plus vobis ē vi-  
des: Corpus x̄pi: an verbus dei?  
Si vultis v̄z ridere hoc dice-  
re debetis q̄ n̄o sit m̄l̄? Vb̄i dei

q̄ corpus x̄pi. Ille. Archidiaconus super hoc. c. Loquitur dupliciter possumus: aut respectu dignitatis: sic nulla est dignior: aut respectu utilitatis: sic predicatio est utilior. In hac possunt interesse infideles: heretici & oēs: q̄ non est in missa: q̄ est utilior. **T**ertio memoriter. Cibus nō nutrit nisi retineat in stomacho. Et ad retinendum est necessaria masticatio. Sic verba dei nisi mente retineantur: & ad ipsum retinendum est necessaria masticatio. Unde **B.** Non oblitiscar sermones tuos. Lāmenda memoriter. **Q**uarto humiliter. Si q̄n predicator reprehendit vicia: humiliter sustine: nec ipsum arguas tuis verbis inturlosis: vt sepe quidā faciūt: si cui inibi accidit **Placētis:** dū predicarem p̄ra montes pleratis: qdā p̄ra me insurrex̄t. Hoc est p̄m q̄ sp̄s sc̄s resistat. **Ambro.** Aerius a quocūq; dicat a sp̄s. s. ē. **Q**uinto p̄sentat. **Cōtra illos** qui seipsos perloant. 20. dies: deum non p̄sentant. Et vt dicit **Bernardus.** Sola p̄sentatā coronat. **Cr̄iso.** super **Mat. 8.** In verbo secuti sunt eū turbe multe. **Quidā vt miracula viderēt.** De q̄bus: **Maḡ** volumus a te signū videre. **Quidā vt viderent ipsum.** Quot sunt. **Quidā vt audirēt doctrinā ei.** **Figurat p̄ sentia euāgelij.** Sic q̄ isti sunt qui grandia merita sibi acquirunt in celesti patria. **Ad quam** &c.

**C**ōtra l quāgesima. **De gratiā & casu flebilis ale.** **Sermo. 3.**

**S** in linguis hominū loquar & angelorum. **Charitatē** at nō habeam: factus sum velut es sonans aut cymbali tintinnus. **Est trita & vulgata sententia** diuini theologanti. **q̄ ille pius & dulcis pater noster deus:** hominem fecit ad finem vite eterne. **Sed ex peccato** veluti animal sicut expulsus. locatus & positus in hac valle miserie. **Uñ ps.** Homo cū in honore esset &c. **De qua animalitate** apostolus **p̄t.** **Corin. 2.** Animarum hō nō percipit que sunt sp̄s dei. **Sed volens** reuerti ad pristinum locū: oportebat incedere p̄ virtutes. **Uñ **La**** **cr̄isostomus.** in. **6. c. 3. & 4.** **Due sunt viae** p̄ quas humanā vitā p̄gredi necesse est. **Alta.** s. q̄ ad celū ferat a terra que ad inferos deprimat. **Quas & poete** in carminibus & **philosophi** in disputationibus suis indicarunt. **Et alterā** quidē virtutū eē voluerūt. alterā vero vitioꝝ. **Ille.** **Ala** cui dī ad infernū & **paludem** stigmati: lata & p̄facilis est. **In. 6. enei.** Facilis & descensus aterni. **Et philo. 2.** **Et hi.** **Malū ē** facile. bonū vero difficile. **Ala** eū di ad **Paradisum.** est difficilis. **Mat. 7.** **Arta** est via que **ducit** ad **vitā.** **Sed in fine** remanet oīa consolata. **Unde & Aristoteles.** solebat dicere. si come possit **Laerti** **us.** **Studiorum liberaliū** amar e

sunt radices. fructus vero dul-  
 ces. & Scti. Sola virtus prestat  
 gaudium perpetuum & seculum. In. 9.  
 ethi. Beatissima est vita virtuo-  
 sorum. Sed in hac vita posuit iusti-  
 tiam, temperantiam, patientiam, fidem, ca-  
 stitatem, abstinentiam, prociatiam, scien-  
 tiam, veritatem, sapientiam, & alias vir-  
 tutes. Ss simul cum his, paupertas  
 est, ignorantia, labor, dolor, &  
 amaritudines omnes. Paxina ani-  
 ma cara, si potes. Inter alias vir-  
 tutes summe necessarias, aposto-  
 lus posuit charitatem. Si linguis  
 hominum loquar. Chi in mundo  
 fuerim oratores. M. Cic. M.  
 Antonij, Julij Cesaris. Eiti Vi-  
 uij. Platonis. Demosthenis.  
 Carneadis. Lyse. Sophocli. Si  
 linguis hominum. Latina. Greca.  
 hebraica. Et angelorum: illo modo  
 quo loquitur vnus angelus alteri.  
 illi notificando precepta sua. Cha-  
 ritate non habet factus sum ve-  
 lut es sonas aut cymbala tinni-  
 ens. Applica istud verbum Char-  
 tate ac non habet de gratia que as-  
 sistente omnia opera hominis  
 meritoria sunt vite eterne. & qua  
 amissa per peccatum, nullus po-  
 test agere homini. de qua quidem  
 gratia hodie tria mysteria nobis  
 summa contemplantur.

**C** Primum. de oppositione;

**C** Secundum. de declaratione.

**C** Tertium. de responsione.

**Q**uia primum. Quersit  
 dubium a theologis.  
 Etiam homo solali-  
 beris arbitrij libertate;

sine adminiculo diuine gratie gra-  
 tum facientis. possit operari bo-  
 num & meritorium vite eterne:  
 ex suis puris naturalibus. Cir-  
 ca hanc materiam. 4. fuerunt opi-  
 niones famose. vt patet. 24. q.  
 3. c. Quidam autem heretici.

**C** Prima fuit Manicheorum: q  
 volebant qd homo de necessitate  
 peccaret. & aliter non poterat. Et  
 ratio homini fuit. Quia ponebant  
 duo principia. Animi boni. s.  
 dei: a quo volebant tm inuisibilia  
 gubernari: & de eis prudere. Et  
 de istis inferioribus. no se impa-  
 zaua. Iuxta illud Job. 22. Au-  
 bes lanbulum eius: nec nostra  
 considerat: circa cardines cell p-  
 ambulat. Et Auero. 1. Metha.  
 dicit. Intellectus diuinus velle-  
 feret. si materia nature ante de-  
 ret. Aliud principium mali. s. dia-  
 boli a quo volebant oia visibi-  
 lia gubernari. De quo principio  
 Jo. 14. Sicut. n. princeps mundi  
 huius & in ne non habet quicquam.  
 Et qd volebant diabolum semp ee  
 malum. nec posse facere bona. id  
 & hostem sic videbat esse. tamq  
 habens principium a malo principio.  
 Et sic gratia non habebat locus  
 in ipso homine. In qua opinione  
 fuit Melysus & Parmenides.  
**C** Secunda opinio fuit Ioviniana  
 hominum tenentium oppositum.  
 Qui attendentes qd natura intelle-  
 ctualis est bona tamq  
 ab optimo  
 deo facta dicebant qd ho de neces-  
 sitate operabatur bonum nec peccare  
 poterat. neq  
 agere malum. Ex eo.

quod est principium omnium rerum. et  
summi bonum. Ita et filius ado-  
ptivus. Et ita gratia divina non  
erat necessaria.

**C**etera opinio fuit Origenista-  
rum. quod sicut bono poterat eade-  
re per se in peccati. ita et per se  
poterat ab eo resurgere et facere  
boni meritum vite eterne si-  
ne auxilio divine gratie. Ad pa-  
tuit in multis paganis: qui vir-  
tutes et mira opera ex suis puris  
naturalibus. miro modo fecerunt.  
De quibus aliquos in medium  
proponamus per consolationem nostram.

**C**Primus fuit Codrus Athe-  
nensis. De quo Hale. lib. 5. c.  
4. Qui cum haberet grave bel-  
lum cum Boiensibus: oraculo  
Apollinis cognovit Athenas esse  
victrices: si in prelio ipse more-  
reretur. Qui mox habitu mutato  
in medium hostium se iniecit.  
Quo facto a subversione patri-  
am liberavit.

**C**Secundus fuit. P. Emilius:  
De quo Hale. li. 5. c. 1. Qui op-  
tauit ut aduersa fortunam suam  
potius in domum suam pertereret.  
ut sic resp. libaret. Ad et factum est.

**C**Tertius fuit. M. Curtius  
De quo Titus Livius libro. 7.  
ab urbe condita. accensus amore  
paris militaribus insignibus or-  
natus: equum conscendens: calca-  
ribus premens se precipitem de-  
dit in domum quandam: et tali mo-  
do patriam liberavit.

**C**Quartus fuit Seleucus Ro-  
manus. De quo Hale. li. 6. Quia

filium suum uno orbavit oculo:  
altero vero seipsum: pro adulte-  
rio commisso. ut sic in patriam iusti-  
tia servaretur.

**C**Quintus fuit Brutus roma-  
nus. De quo Hale. lib. 5. c. 8.  
Qui audiens duos filios velle i-  
roducere orationem Tarquinii  
superbi romano inipio exosa: ip-  
sos manibus propriis decollavit.

**C**Sextus. M. Regulus. Qui  
potius voluit mori in carceribus  
Carthaginensium: quam fide eis frange-  
re. quam sub iuramento perisserat.

**C**Septimus fuit Socrates. De  
quo Hale. li. 7. Qui nolles sacri-  
ficare deo Atheniensium qui erat  
hircus: veneno hantio. Et con-  
stantia pagani: mortuus est.

**C**Octavus fuit Crates theba-  
nus. Qui volens ire ad philoso-  
phandi: commutatis bonis in au-  
rum: ipse aux. piecit in mare.

**C**Nonus fuit Xenocrates Pla-  
tonis discipulus. qui Athenis exi-  
stens eis dormiret cum quidam me-  
retice ab ea provocatus ad libidi-  
nem et nollet sentire: mulier iu-  
vibus clamantis dixit pbm illius  
non esse boiem sed sagin immo-  
bile. Quia hic. Hi fuerunt pa-  
gani pfuli divina gratia. euange-  
lium et scripturas ignorantes:  
tamen tot et tanta egregia opera  
ri sunt. A labarba del christiano.  
Qui audiens tot predicationes  
et admonitiones scroꝝ v: roruz:  
tamen non cessat quotidie mala  
ogere. Igitur patet quod homo li-  
ne gratia potest operari bonis.

eatum est deo exosum. Sap. 14.  
 Sicut odio sunt deo: impietas et impietas eius. Iudith. 5. Deus peccatorum odit iniquitatem eius. Et ps. c. 25.  
 In quos odio habui. Igitur peccatus non est a deo: et sic nihil est.  
 Secundo ratione effectus. Quia facit bonum nihil esse. Non quod quantum ad esse naturale: sed quantum ad esse spirituale. Quia pro peccatu homo privatur gratia et charitate: et omnibus virtutibus infusis. Et propter hoc homo dicitur ad nihil redigi. quantum ad esse spirituale: quando peccat mortaliter. De qua animatione Job. 1. Corripe me domine non in furore tuo: ne forte ad nihilum redigas me. Alii dicunt nihil. Et Augu. de fide ad Hebr. pte. 1. c. 18. Peccatum nihil est: nisi privatio boni. Ille. Sicut renebra est privatio lucis: Amara est dulcedinis. Infirmas sanitatis. Et quanto ista privatio est privatio maioris boni: tanto malum erit maius. Privatio manus est maius malum: quam privatio unius digiti. Et truncatio capitis: quam unius pedis. Clama. Peccatum mortale est privatio divine visionis et paradisi. Magnius malum est privatio filiorum: et rerum temporalium. Super omnia mala: est privatio proprie salutis. Quia vane homo esset creatus. baptizatus. crismatus: si postea daretur. In figura huius dicit. Mat. 26. de petro: tu recumbes et quod esset discipulus iesu. ab illo iudeo. Respondit. O homo: non sum. Super quo Hilarius.

Profecto Petrus non erat. quod per peccatum quod dicitur nihil: esse spirituale auferat: dum esset servus peccati. Ille. Practica. Quorundam annis o mercator: fuisti in fraudibus rapinis. In ganamentis. tenens bonum alterius in iure domino. Quid fecisti? Rude. Nihil pater. Et tu concubinarie. Et tu usurarie. Et tu avarie. qui sis pauperem mouisse fame: quam dare frustra panno. Et quod portas odium proximo: et. Quid fecisti? Pr: ego nihil feci. Jo Luc. 5. c. dicit de petro. Preceptor potestatem noctem laborantes: nihil cepit. Per noctem caligatis peccati. nihil lucrati sumus. sed perdidimus. Peccatum nihil est. Et Rom. 2. ubi fit. 34. ar. 2. Ubi queritur an peccatum dicatur nihil: dicitur quod homo per peccatum mutatur in bestiam per imitationem: et perdit nomen suum. Quod probatur. Auctoritate. Exemplo. Practica. Præ auctoritate philosophi 1. Et ubi. Multi quidem omnino bestiales videntur esse: vitam pecudum eligentes. De qua bestialitate. 1. Cor. 2. Animalis homo non percipit ea que sunt spiritus dei. Et B. Comparatus est inmersus et c. Secundo exemplo: de florentino de quo archiepiscopus in Cronica refert. quod fuit quidam nobilis florentinus qui vitam suam ducebat voluptuosam quod moriens damnatus est. In sero autem dum vxor eius cameram ingrederetur: porci reperit. Hic autem vir eius erat in forama porci: sed non agnoscebat ipsum: clamare cepit contra ancillas. d. permisistis. ingredi porci